**A**niversarea în anul 2022 a 200 de ani de la înființarea învățământului teologic arădean ca școală superioară de teologie ortodoxă pentru acea vreme, ne prilejuiește ocazia de a prezenta două sigilii școlare. Ele sunt mărturii sigilare aparținând Școlii Normale (Preparandiei) din Arad înființată în 3/15 noiembrie 1812 și Institutului Teologic născut în 1 noiembrie 1822<sup>1</sup>. Încă din momentul înfi-

---

<sup>1</sup> În legătură cu istoria Preparandiei (Școlii normale) greco-ortodoxe română și a Institutul Pedagogic Teologic Român din Arad, vezi: Dr. Teodor BOTIȘ, Dr.

După opinia noastră este imposibil ca o instituție școlară cum era Preparandia din Arad, implicată frecvent în activitățile

---

<sup>10</sup> Acest sigiliu este menționat de presă și de cercetători, dar fără a fi datat și descris amănunțit. În acest sens, în Discursul festiv rostit de Roman Ciorogariu la sărbătorirea centenarului școlii în 3/16 noiembrie 1912, acesta arăta: „Pe peceteile vechi ale institutului aflăm inscripția „*Sigillum Regii Instituti scholarum praeparandorum Valachici*”, [Redacția], „Aniversarea centenarului Preparandiei române din Arad, Discursul P. C. Sale păr. Protosincol Roman Ciorogariu”, în *Biserica și Școala*, Arad, Anul XXXVI, nr. 45 din 4/17 noiembrie 1912, p. 2 și același discurs în *Românul*, Arad, Anul II, nr. 244 din 4/17 noiembrie 1912, p. 2; vezi și Doru BOGDAN, *Preparandia din Arad în conștiința cultural-istorică a epocii sale*, p. 401 (Anexe).

<sup>11</sup> În acel an (1841), pentru denumirea școlii se mai folosea și: *Școala Preparandă Pedagogicească Națională*, conform Constantin DIACONOVICI LOGA, *Epistolariul Românesc*, Buda, 1841, p.

specifice curente, să nu fi avut, în perioada dintre anii 1812-1841, un tipar sigilar cu care să-și autentifice actele emise.

### 3.2. Sigiliul Institutului Pedagogic Teologic Greco-Oriental Român

Sigiliul este de asemenea oval-vertical (30 mm x 37 mm). Amprenta sigilară<sup>17</sup> imprimată în tuș albastru a fost reprodusă de pe un act din 8/21 mai 1908<sup>18</sup>.

În emblema (fig. 3) sunt reprezentate aceleași elemente ca în cazul primului sigiliu, dar cu unele mici deosebiri. Astfel, personajul cu aripi de înger, deși este înfățișat înalt, nu este așa de artistic redat ca și în emblema primului sigiliu.

394-396 și Jean CHEVALIER, Alain GHEERBRANT, *Dicționar de simboluri*, pp. 865-866.

<sup>30</sup> De caracterul regesc n-a fost însă legat și beneficiul regal, ci susținerea ei a fost lăsată în grija „națiunii”, [Redacția], „Aniversarea centenarului Preparandiei române din Arad”, în *Românul*, Arad, Anul II, nr. 244 din 4/17 noiembrie 1912, p. 2

INSTITUTI SCHOLARUM PRAEPARANDORUM VALACHICI) și anul confecționării tiparului sigilar (1841). Legenda celui de-al doilea sigiliu nu conține apelativul sigilar, dar începe cu *invocația simbolică* și include apartenența (INSTITUTUL PEDAGOGIC), doctrina religioasă (TEOLOGIC), confesionalitatea (GRECO-ORIENTAL) și se încheie cu denumirea localității (ARAD) în care instituția respectivă își desfășura activitatea.